

資金収支計算書

平成 28年 4月 1日から
平成 29年 3月 31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,912,017,000	2,958,999,900	△ 46,982,900
手数料収入	50,945,000	58,601,420	△ 7,656,420
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	60,000,000	96,299,879	△ 36,299,879
国庫補助金収入	60,000,000	95,979,000	△ 35,979,000
地方公共団体補助金収入	0	320,879	△ 320,879
その他補助金収入	0	0	0
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	19,388,000	31,263,750	△ 11,875,750
受取利息・配当金収入	41,500,000	36,396,424	5,103,576
雑収入	33,809,000	33,291,578	517,422
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	598,520,000	713,468,156	△ 114,948,156
その他の収入	140,719,000	229,153,103	△ 88,434,103
資金収入調整勘定	△ 605,220,000	△ 617,795,182	12,575,182
前年度繰越支払資金	9,967,000,000	9,816,069,847	
収入の部合計	13,218,678,000	13,355,748,875	△ 137,070,875
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,572,636,000	1,618,729,627	△ 46,093,627
教育研究経費支出	854,869,000	864,925,478	△ 10,056,478
管理経費支出	385,386,000	399,621,566	△ 14,235,566
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	2,500,000	13,783,437	△ 11,283,437
設備関係支出	60,470,000	57,420,180	3,049,820
資産運用支出	408,731,000	509,017,973	△ 100,286,973
その他の支出	340,000,000	413,403,689	△ 73,403,689
〔予備費〕	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 340,000,000	△ 388,094,127	48,094,127
翌年度繰越支払資金	9,884,086,000	9,866,941,052	17,144,948
支出の部合計	13,218,678,000	13,355,748,875	△ 137,070,875

活動区分資金収支計算書

平成 28年 4月 1日から
平成 29年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,958,999,900
		手数料収入	58,601,420
		経常費等補助金収入	86,947,879
		付随事業収入	31,263,750
		雑収入	33,291,578
		教育活動資金収入計	3,169,104,527
	支出	人件費支出	1,618,729,627
		教育研究経費支出	864,925,478
		管理経費支出	399,621,566
		教育活動資金支出計	2,883,276,671
		差引	285,827,856
	調整勘定等	110,451,935	
	教育活動資金収支差額	396,279,791	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備補助金収入	9,352,000
		建物等修繕引当特定資産取崩収入	82,673,722
		施設整備等活動資金収入計	92,025,722
	支出	施設関係支出	13,783,437
		設備関係支出	57,420,180
		建物等減価償却引当特定資産繰入支出	361,312,531
		建物等修繕引当特定資産繰入支出	100,000,000
		施設整備等活動資金支出計	532,516,148
		差引	△ 440,490,426
		調整勘定等	△ 20,118,383
	施設整備等活動資金収支差額	△ 460,608,809	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 64,329,018	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	退職給与引当特定資産取崩収入	101,572,800
		国際交流基金運用収入繰越金引当特定資産取崩収入	19,848,131
		貸付金回収収入	1,835,495
		保証金回収収入	3,720
		小計	123,260,146
		受取利息・配当金収入	36,396,424
		その他の活動資金収入計	159,656,570
	支出	退職給与引当特定資産繰入支出	47,705,442
		保証金支払支出	8,400
		預り金支払支出	121,510
		小計	47,835,352
		その他の活動資金支出計	47,835,352
	差引	111,821,218	
	調整勘定等	3,379,005	
	その他の活動資金収支差額	115,200,223	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	50,871,205	
	前年度繰越支払資金	9,816,069,847	
	翌年度繰越支払資金	9,866,941,052	

事業活動収支計算書

平成 28年 4月 1日から

平成 29年 3月 31日まで

(単位 円)

教育活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
	学生生徒等納付金	2,912,017,000	2,958,999,900	△ 46,982,900	
	手数料	50,945,000	58,601,420	△ 7,656,420	
	寄付金	0	0	0	
	経常費等補助金	60,000,000	86,947,879	△ 26,947,879	
	国庫補助金	60,000,000	86,627,000	△ 26,627,000	
	地方公共団体補助金	0	320,879	△ 320,879	
	その他補助金	0	0	0	
	付随事業収入	19,388,000	31,263,750	△ 11,875,750	
	雑収入	33,809,000	33,291,578	517,422	
教育活動収入計	3,076,159,000	3,169,104,527	△ 92,945,527		
支事業活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
	人件費	1,541,511,000	1,564,862,269	△ 23,351,269	
	教育研究経費	1,353,970,000	1,347,402,652	6,567,348	
	管理経費	437,097,000	481,690,290	△ 44,593,290	
	徴収不能額等	0	0	0	
教育活動支出計	3,332,578,000	3,393,955,211	△ 61,377,211		
教育活動収支差額		△ 256,419,000	△ 224,850,684	△ 31,568,316	
教育活動外収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
	受取利息・配当金	41,500,000	37,099,783	4,400,217	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	41,500,000	37,099,783	4,400,217	
	支事業活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計	0	0	0		
教育活動外収支差額		41,500,000	37,099,783	4,400,217	
経常収支差額		△ 214,919,000	△ 187,750,901	△ 27,168,099	
特別収支	収入の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	13,255,114	△ 13,255,114
	特別収入計	0	13,255,114	△ 13,255,114	
	支出の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	1	△ 1
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		0	1	△ 1	
特別収支差額		0	13,255,113	△ 13,255,113	
〔予備費〕		50,000,000		50,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 264,919,000	△ 174,495,788	△ 90,423,212	
基本金組入額合計		0	0	0	
当年度収支差額		△ 264,919,000	△ 174,495,788	△ 90,423,212	
前年度繰越収支差額		7,799,480,000	7,860,293,805	△ 60,813,805	
基本金取崩額		20,295,000	125,084,146	△ 104,789,146	
翌年度繰越収支差額		7,554,856,000	7,810,882,163	△ 256,026,163	

(参考)

事業活動収入計	3,117,659,000	3,219,459,424	△ 101,800,424
事業活動支出計	3,382,578,000	3,393,955,212	△ 11,377,212

貸借対照表

平成 29年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	36,415,074,131	36,585,934,867	△ 170,860,736
有形固定資産	27,623,222,841	28,099,476,936	△ 476,254,095
土地	17,856,562,064	17,856,562,064	0
建物	7,461,210,856	7,865,551,746	△ 404,340,890
その他の有形固定資産	2,305,449,921	2,377,363,126	△ 71,913,205
特定資産	7,475,965,691	7,171,042,371	304,923,320
その他の固定資産	1,315,885,599	1,315,415,560	470,039
流動資産	9,969,605,507	9,925,803,274	43,802,233
現金預金	9,866,941,052	9,816,069,847	50,871,205
その他の流動資産	102,664,455	109,733,427	△ 7,068,972
資産の部合計	46,384,679,638	46,511,738,141	△ 127,058,503
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	565,234,687	619,102,045	△ 53,867,358
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	565,234,687	619,102,045	△ 53,867,358
流動負債	1,212,515,369	1,111,210,726	101,304,643
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,212,515,369	1,111,210,726	101,304,643
負債の部合計	1,777,750,056	1,730,312,771	47,437,285
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	36,796,047,419	36,921,131,565	△ 125,084,146
第1号基本金	35,540,313,451	35,562,397,597	△ 22,084,146
第2号基本金	28,733,968	28,733,968	0
第3号基本金	1,000,000,000	1,000,000,000	0
第4号基本金	227,000,000	330,000,000	△ 103,000,000
繰越収支差額	7,810,882,163	7,860,293,805	△ 49,411,642
翌年度繰越収支差額	7,810,882,163	7,860,293,805	△ 49,411,642
純資産の部合計	44,606,929,582	44,781,425,370	△ 174,495,788
負債及び純資産の部合計	46,384,679,638	46,511,738,141	△ 127,058,503

平成29年3月31日現在

財産目録

I. 資産総額	46,384,679,638 円
内 基本財産	27,169,801,666 円
運用財産	19,214,877,972 円
収益事業用財産	0 円
II. 負債総額	1,777,750,056 円
III. 正味財産	44,606,929,582 円

区分	金額
資産額	
1 基本財産	
土地	383,220.60 m ² 17,434,298,795 円
建物	55,242.43 m ² 7,431,106,363 円
図書	393,102 冊 1,942,023,123 円
教具・校具・備品	3,693 点 157,454,315 円
その他	204,919,070 円
2 運用財産	
現金預金	9,866,941,052 円
その他	9,347,936,920 円
3 収益事業用財産	0 円
資産総額	46,384,679,638 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
その他	565,234,687 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
その他	1,212,515,369 円
負債総額	1,777,750,056 円
正味財産(資産総額－負債総額)	44,606,929,582 円